
                                                       ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού 11 / 2011  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
------------------------------------ 
Αριθ. Απόφασης 109 / 2011 
----------------------------------- 

   ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Γνωμοδότηση για την έγκριση (ανανέωσης) των 
Περιβαλλοντικών όρων από την ΜΠΕ, για την εκμετάλλευση δύο όμορων 
λατομικών χώρων μαρμάρου εμβαδού 86.652  τμ και 88.435 τ.μ ,που βρίσκονται 
στην θέση «Στεγνό» του Δ.Δ Μακρυχωρίου ,του Δήμου Νέστου,(πρώην 
Δ.Ορεινού ) του Ν. Καβάλας, της ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α.Ε . 

 
     Στην Κομοτηνή  σήμερα  4  Μαίου  2011  ημέρα Τετάρτη και ώρα  18.00,   στην 
αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας  Ροδόπης , παρουσία του 
Περιφερειάρχη  Αριστείδη Γιαννακίδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Ξανθόπουλου 
Ιωάννη Π.Ε. Δράμας,  Νικολάου-Μαυρανεζούλη Γεωργία Π.Ε. Έβρου , Γρανά  
Αρχέλαου   Π.Ε. Καβάλας, Καραλίδη Φώτη Π.Ε. Ξάνθης και  Δαμιανίδη  Παύλου 
Π.Ε. Ροδόπης, που  κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 
3852/2010,  συνήλθε σε δημόσια τακτική  Συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης μετά από την  1218 / 26-4-2011 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου  του  που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό  Σύμβουλο , 
σύμφωνα  με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010 . 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

           1. Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος  , Πρόεδρος  
        2. Μαρκόπουλος Θεόδωρος   ,  Αντιπρόεδρος 
        3.Ζαγναφέρης Κωνσταντίνος  , Γραμματέας 
                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

  1.Χουσεϊν Ερτζάν                               24. Κουκουβέλα  Ζουμπουλιά 
  2.Σαλήμ Σεβγκή                                    25. Ματζιάρης Αντώνιος 
  3.Νικολαίδης Ιωάννης                                                 26.Τσούλου-Τσαγκαλίδου Συρματένια 
  4.Ούστογλου Γεώργιος   27.Σερέφια Σουλτάνα 
  5.Μουμίν Καάν  28.Παπαδόπουλος Στυλιανός   
  6.Τελλίδης Ιωάννη 29.Πατήρας Νικόλαος                                 
  7.Βαβίας Σταύρος                                  30.Παυλίδης Γεώργιος      
  8.Πουρνάρα Μαρίκα                31.Καραβάς Κωνσταντίνος  
  9.Χριστοδουλίδης Γεώργιος                 32. Πέτροβιτς Δημήτριος                      
10.Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  33. Μπαλίκας Ανδρέας 
11.Σαλτούρος Δημήτριος                        34.Μιχελής Κωνσταντίνος                      
12.Xαιτίδης Δημήτριος   35.Γαλαζούλας Χρήστος   
13.Γερομάρκος Γεώργιος                        36.Χατζή Μεμίς Τουρκές 
14.Σιακήρ Αϊχάν                                      37.Καβαρατζής Σταύρος                                              
15.Κεφαλίδου Ανδρονίκη                       38.Μπαράν Μπουρχάν                    
16.Παπαθανάκης  Σταύρος                                    39.Πατακάκης Ανάργυρος                                                                
17.Ουζούν Ιρφάν                                      40.Παπαδόπουλος Κίμων                   
18.Παπακοσμάς Κωνσταντίνος              41.Μωυσίδης Παναγιώτης                                             
19.Παπαδόπουλος Χρυσόστομος            42. Ζησίμου Γεώργιος-Παύλος    
20.Τσολάκ Σουάτ                                     43.Αραμπατζής Αθανάσιος   
21.Γκουγκουσκίδου Μαρία                    44.Τρέλλης Χρήστος                            
22.Κανελάκης Ιωάννης 45.Ποτόλιας Χρήστος                                   
23.Ζιμπίδης Γεώργιος                                                        46. Χαρίτου Δημήτριος                    
 47.Μακρής Αθανάσιος    

  
 ΑΠΟΝΤΕΣ: 
Μαραγκού Γεωργία , μέλος .                    



 
     Χρέη υπηρεσιακής  γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης κα Κατσικούδη Ελένη . 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 50 μέλη 
άρχισε η συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
    Εισηγούμενος το εικοστό  θέμα  της  ημερήσιας διάταξης, ο Αντιπεριφερειάρχης της 
Π.Ε Καβάλας  κ. Γρανάς Αρχέλαος , έθεσε υπόψη των μελών  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  το αριθμ. 172 / 3-3-2011 έγγραφο της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Yδροοικονομίας της Π.Ε Καβάλας  το οποίο αναφέρει τα 
εξής :     
  Πρόκειται για δύο όμορους λατομικούς χώρους που βρίσκονται σε απόσταση 9 χλμ. 
περίπου Β-ΒΔ από την Εθνική Οδό Καβάλας-Ξάνθης και είναι ορατός από αυτήν, 1,7 
χλμ. ΒΑ του οικισμού Στεγνού, 2,6 χλμ. ΝΔ του οικισμού Αγίου Κοσμά και  3,5 χλμ. 
ΒΑ του οικισμού Μακρυχωρίου. 
  Στην ευρύτερη περιοχή του λατομικού χώρου υπάρχει έντονη λατομική 
δραστηριότητα. 
  Για τους χώρους υπάρχουν: 

 Η με αριθ. πρωτ. 4017/496/22-10-04 απόφαση  έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων της ΔΙΠΕΧΩ Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 Οι με αρ. πρωτ. 865/80 και 870/80 άδειες εκμετάλλευσης όπως αυτές 
παρατάθηκαν με τις αρ. πρωτ. 2257/2000, 2509/2000 και 915/2010 αποφάσεις της 
Επιθεώρησης Μεταλλείων Βόρειας Ελλάδας. 
   Στην εταιρία παραχωρήθηκε κατά χρήση δημόσια έκταση 174.577 τ.μ. για την 
απόθεση στείρων υλικών από την λειτουργία των δύο όμορων λατομείων μαρμάρου 
που διαθέτει Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων με αρ. πρ. 3561/659/04-09-
2006 της ΔΙΠΕΧΩ ΑΜΘ. 
  Η αποκατάσταση η οποία έχει γίνει στο νότιο τμήμα του λατομείου και απεικονίζεται 
στο χάρτη υφιστάμενης κατάστασης δεν έχει ολοκληρωθεί(έχουν φυτευτεί δενδρύλλια 
κατά μήκος του βορεινού πρανούς του δρόμου εισόδου στο λατομικό χώρο και όχι σε 
όλη την απεικονιζόμενη στο χάρτη έκταση).  
   Εντός του λατομικού χώρου υπάρχει μονάδα επεξεργασίας μαρμάρων η οποία 
λειτουργεί σύμφωνα με την αρ. πρ. Φ14.1423/13/08/686/10-05-07 άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας της Δ/νσης Ανάπτυξης Ν.Δ. Καβάλας. 
 
Η Υπηρεσία μας προτείνει τη θεώρηση της μελέτης του θέματος με τις παρακάτω 
προϋποθέσεις: 
1. Να τηρούνται επακριβώς οι όροι που περιγράφονται στη μελέτη και το 

χρονοδιάγραμμα αποκατάστασης του χώρου επέμβασης. 
2. Εντός του τρέχοντος έτους να ολοκληρωθεί η αποκατάσταση-φύτευση των χώρων 

στο νότιο τμήμα του λατομικού χώρου όπως απεικονίζεται στο χάρτη 
αποκατάστασης και να γίνει αποκατάσταση-φύτευση των 9 υψηλότερων βαθμίδων 
όπου φαίνεται ότι δεν θα συνεχισθεί η εκμετάλλευση σύμφωνα με το χάρτη νέας 
εκμετάλλευσης. 

3. Η διαχείριση των χρησιμοποιημένων ορυκτελαίων να γίνεται σύμφωνα με το Π.Δ. 
82/2004 και να διατηρείται βιβλίο διαχείρισης και αποδεικτικά παράδοσης αυτών 
σε εταιρίες που διαθέτουν άδεια συλλογής-μεταφοράς. 

4. Να γίνει συλλογή και διαφύλαξη του εδαφικού υλικού, έτσι ώστε να 
χρησιμοποιηθεί κατά την αποκατάσταση. 

5. Να ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα για την ασφαλή συγκράτηση των στείρων του 
λατομικού χώρου. 

6. Να γίνει περίφραξη των χώρων που θα φυτευτούν, ώστε να υπάρξει προστασία 
αυτών από βόσκηση. 



7. Να συντηρούνται τα φυτευτικά είδη μέχρι να έχουν τη δυνατότητα να αναπτυχθούν 
χωρίς καμία  φροντίδα. 

8. Σε περίπτωση διακοπής της εκμετάλλευσης για οποιονδήποτε λόγο, να γίνει πλήρης     
      αποκατάσταση της έκτασης που έχει διαταραχθεί. 
9. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα πυροπροστασίας. 
                     
   To Περιφερειακό   Συμβούλιο μετά από συζήτηση και έχοντας υπόψη  τις διατάξεις α ) του 
άρθρου 283  πρ.2 του Ν. 3852/ 2010  Β) του άρθρου 5 παρ.2 του Ν. 1650/86, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 παρ.2 & 3 του N.3010/2002. 
 
                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  KATA ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                              ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 46 ΥΠΕΡ 2 ΚΑΤΑ 2ΛΕΥΚΑ   
 

   Γνωμοδοτεί υπέρ της έγκρισης (ανανέωσης)των Περιβαλλοντικών όρων από 
την ΜΠΕ, για την εκμετάλλευση δύο όμορων λατομικών χώρων μαρμάρου 
εμβαδού 86.652  τμ και 88.435 τ.μ ,που βρίσκονται στην θέση «Στεγνό» του Δ.Δ 
Μακρυχωρίου ,του Δήμου Νέστου,(πρώην Δ. Ορεινού ) του Ν. Καβάλας, της 
ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α.Ε , όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση της υπηρεσίας . 

 
   Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ  Τρέλλης 
Χρήστος και Ποτόλιας  Χρήστος . 
       
    Λευκό δήλωσαν οι Περιφερειακοί  Σύμβουλοι κ κ. Χαρίτου Δημήτριος και 
Μακρής Αθανάσιος  . 
 
    Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  109 /2011  
 
 
            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                               Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                               
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
      ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ                 ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ       
 
        Κωνσταντίνος  Μιχαηλίδης                      Κωνσταντίνος Ζαγναφέρης                                
                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1.Χουσεϊν Ερτζάν                               25. Κουκουβέλα  Ζουμπουλιά 
  2.Σαλήμ Σεβγκή                                    26. Ματζιάρης Αντώνιος        
  3.Νικολαίδης Ιωάννης                                      27.Τσούλου-Τσαγκαλιδου Συρματένια 
  4.Ούστογλου Γεώργιος   28.Σερέφια Σουλτάνα 
  5.Μουμίν Καάν  29.Παπαδόπουλος Στυλιανός   
  6.Τελλίδης Ιωάννη 30.Πατήρας Νικόλαος                                  
  7.Βαβίας Σταύρος                                  31.Παυλίδης Γεώργιος      
  8.Πουρνάρα Μαρίκα                32.Καραβάς Κωνσταντίνος   
  9.Χριστοδουλίδης Γεώργιος                 33.Πέτροβιτς Δημήτριος                      
10.Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  34.Μπαλίκας Ανδρέας  
11.Σαλτούρος Δημήτριος                        35.Μιχελής Κωνσταντίνος                      
12.Χαιτίδης Δημήτριος                                              36.Γαλαζούλας Χρήστος   
13.Γερομάρκος Γεώργιος                        37.Χατζή Μεμίς Τουρκές 
14.Σιακήρ Αϊχάν                                      38.Καβαρατζής Σταύρος                                                             
15.Κεφαλίδου Ανδρονίκη                       39.Μπαράν Μπουρχάν                    
16.Παπαθανάκης Σταύρος  40.Πατακάκης Ανάργυρος                                                                
17.Ουζούν Ιρφάν                                      41.Μαρκόπουλος Θεόδωρος 
18.Παπακοσμάς Κωνσταντίνος              42.Παπαδόπουλος Κίμων                   
19.Μαραγκού Γεωργία   (απουσα)         43.Μωυσίδης Παναγιώτης                                             
20.Παπαδόπουλος Χρυσόστομος            44.Ζησίμου Γεώργιος – Παύλος 



21.Τσολάκ Σουάτ                                     45.Αραμπατζής Αθανάσιος   
22.Γκουγκουσκίδου Μαρία                    46.Τρέλλης Χρήστος                            
23.Κανελάκης Ιωάννης 47.Ποτόλιας Χρήστος                                           
24.Ζιμπίδης Γεώργιος                                                        48. Χαρίτου Δημήτριος                    
 49.Μακρής Αθανάσιος     

                                                                        
 
 
 
                                                                        ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                                                                               H ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ                                                                            
                                                            ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   
 
                                                                          ΕΛΕΝΗ   ΚΑΤΣΙΚΟΥΔΗ 
 


